Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Assunto: SOLICITA PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Alfenas - MG

Eu, Márcio Fernando Costa, em conjunto com os Vereadores Jaime Daniel dos
Santos e José Carlos de Morais, requeiro à Vossa Excelência, após ouvido o Plenário e
com fulcro no artigo 106 da Resolução n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°,
inciso VII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

Que seja novamente constituída a Comissão Especial de Esporte e Lazer do
Município de Alfenas, desta Câmara Municipal. Para facilitar o desenvolvimento da
Resolução, venho encaminhar minuta anexa a este Requerimento.

J U S T I F I C A T I V A

Faz-se necessária a criação de uma Comissão Especial de Esporte e Lazer,
para maior valorização e apoio à todas as modalidades esportivas, uma vez que é de
grande relevância à saúde física, mental e o bem-estar de nossas crianças,
adolescentes, jovens, adultos e idosos.

Ainda, temos de ressaltar que Alfenas é uma cidade que exporta diversos
atletas, de todas as modalidades, pelo mundo afora.

O esporte, para além das modalidades esportivas, fortalece as relações
interpessoais, bem como promove a convivência em grupo, são atividades que ajudam
no crescimento individual, no aprimoramento da disciplina esportiva que executa, do
respeito ao próximo, enfim, contribui extremamente para inclusão social.

Portanto, essa Comissão visa estimular o esporte e buscar mais investimentos
financeiros, com o intuito de desenvolver ações e práticas, estabelecer parcerias com
órgãos afins, garantindo, com isso, o desporto junto à população.

Destarte, queremos promover junto aos órgãos estatuais, federais e privados,

REQUERIMENTO Nº 26/2023

2
0
2
3
2
5
2
5
0
0
0
8
0
0
2
6

Assinado com senha por Márcio Fernando Costa - 31/03/2023 11:20:11, Jaime Daniel dos Santos - 31/03/2023 11:06:30, José Carlos de
Morais - 31/03/2023 11:03:19,  Documento Nº 2525 - REQUERIMENTO Nº 26/2023 - consulta à autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=2525&

Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

articulações com o propósito de trazer ao município, competições e ligas esportivas,
potencializando ainda mais nossos atletas.

Logo, apresentamos aos nossos pares o presente Requerimento, visto que,
pode se tornar uma instância importante e um grande instrumento para a revelação de
novos atletas e contribuição ao desporto.

Ante o exposto, requeremos novamente a constituição da mencionada
Comissão.

Sem mais para o momento, renovamos voto de estima e apreço.

31 de março de 2023Câmara Municipal de Alfenas,

Márcio Fernando Costa

1º Secretário
(Márcio Dunga)

Jaime Daniel dos Santos

Vereador(a)
(Jaime Daniel)

José Carlos de Morais

Presidente da Câmara
(Carlinho Vardemá)

Assinado com senha por Márcio Fernando Costa - 31/03/2023 11:20:11, Jaime Daniel dos Santos - 31/03/2023 11:06:30, José Carlos de
Morais - 31/03/2023 11:03:19,  Documento Nº 2525 - REQUERIMENTO Nº 26/2023 - consulta à autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=2525&